



TYGODNIK WYBRZEŻA

ROK III

SZCZECIN, 31 PAŹDZIERNIKA 1948 R.

NR 42/43 (116,117)



30 LAT ISTNIENIA REPUBLIKI CZECHOSŁOWACKIEJ

Uciśkane przez wiele wieków narody czeski i słowacki zdecydowały trzydziści lat temu o swym dalszym państwowym istnieniu. Zarówno wewnątrz kraju jak i poza granicami, walczyły one o prawo do państwowej samodzielności, o prawo samookreślenia narodu, o wprowadzenie faktycznej władzy ludu w sprawach politycznych, jak również gospodarczych i społecznych. W boju tym narody czeski i słowacki nie były osamotnione. Należy przypomnieć, że równocześnie wszystkie narody środkowej i wschodniej Europy pozostające w niewoli absolutyzmu i feudalizmu, walczyły o ideal nowego lepszego życia.

Potężną podniecia i oparciem dla ludów Czeskiego i Słowackiego w ich boju o nową Republikę była wielka rosyjska październikowa rewolucja roku 1917, dając całemu światu przykład jak ma wyglądać państwo ludowo - demokratyczne. Rewolucja rosyjska przyczyniła się do powstania szeregu Republik i była pomocą dla wszystkich ludowych ruchów wolnościowych w krajach środkowo - europejskich. W deklaracji pierwszego czeskosłowackiego Sejmu posłów krajowych z dnia 6 stycznia 1918 roku powiedziano: „Nowa Rosja w dążeniu do ogólnego trwałego pokoju postanowiła jako główną zasadę dla utrwalenia pokoju samostanowienie narodów. Naród nasz — mówi dalej ta deklaracja, — domaga się przeto niepodległości”. Zasluga wielkiej październikowej rewolucji było to, że pierwsza imperialistyczna wojna światowa przemieniła się w wojnę społeczną, w zmagania narodów o wprowadzenie ustroju demokratycznego, o wprowadzenie prawdziwej i istotnej władzy ludu. Wpływ tej rewolucji wywołał siły robotnicze, wyzwolił siły żołniersze, doprowadził do załamania frontów wojny w Europie, doprowadził do rozpadnięcia się monarchii austro - węgierskiej, do oswoobodzenia narodów środkowej i wschodniej Europy i do odnowienia ich państwowej niepodległości. W konsekwencji wpływów rewolucji październikowej wojna, którą rozpoczęli generałowie, przemysłowi magnaci i bankierzy, została ukończona przez robotników i chłopów.

Niepodległości w roku 1918 nikt Republice Czechosłowackiej nie dał za darmo. Zdobyli ją Czesi i Słowacy sami, własnym wysiłkiem, w sojuszu z postępowymi siłami świata a przede wszystkim w oparciu o wielką październikową rewolucję i w oparciu o siłę sowieckiej ludu.

Bez październikowej rewolucji rosyjskiej nie było by swobodnej Czechosłowacji.

Dzień 28 października 1918 roku był dniem, w którym narody Czechosłowacji widziały nadzieję spełnienia wszystkich swoich dążeń a więc: przeprowadzenie politycznych, gospodarczych i kulturalnych reform dla dobra ludu pracującego: robotników, chłopów i inteligencji. Wydawało się, że nie stanie na przeszkodzie dla przeprowadzenia tych wszystkich potrzeb i dążeń, do zaspokojenia których klasa robotnicza bezskutecznie walczyła w okresie niewoli. Wydawało się, że będzie naturalnym następstwem uzyskanej niepodległości pełne wprowadzenie władzy ludu, przeprowadzenie reform gospodarczych, upaństwowienie przemysłu, banków, przeprowadzenie reformy rolnej, wprowadzenie powszechnego ubezpieczenia, zapewnienie praw wszystkim pracującym, przeprowadzenie reformy nauczania, i zapewnienie szczęśliwego współżycia obok siebie obu narodów, t. j. Czechów i Słowaków. Niestety nadzieje te nie zostały spełnione. Jakiśkolwiek pierwszą konstytucją czeskosłowacką zaczyna się od słów: „Wszelka moc pochodzi od ludu” trzeba stwierdzić, że zasada ta nie była spełniona, a demokracja w Czechosłowacji istniała raczej formalnie. Na skutek nacisku klas posiadających i równocześnie przy braku jedności i przy słabym prężności klasy robotniczej, planowane wielkie reformy gospodarcze i społeczne nie zostały wprowadzone w życie. Z chwilą, kiedy klasa robotnicza, po odszczerpieniu się swojego prawego skrzydła, straciła swoje decydujące stanowisko w państwie, realizacja wielkich reform socjalistycznych została wszystkim rozporządzałymi środkami parlamentarnymi i policyjnymi przez klasę posiadającą uniemożliwiona. W latach od 1920 aż do roku 1945 pracujący lud Czechosłowacji był skazany na łaskę i nielaskę burżuazji kapitalistycznej, która doprowadziła naród do katastrofy kryzysu gospodarczego trwającego od roku 1929 do roku 1935 a później do tragedii narodowej, t. j. do Monachium.

Przed dziesięć laty w czasie ciężkiego europejskiego kryzysu politycznego, wywołanego przez brutalny faszyzm niemiecki, przy oparciu światowego imperializmu i kapitalizmu, dzięki zdradzieckiej postawie burżuazji, zaczął się pierwszy rozkład państwa Czechosłowackiego. Burżuazja czeska nie brzydziła się współpracy z faszyzmem i przyjęła decyzję monarchijską w przekonaniu, że oznacza to zatrzymanie

postępu ku socjalizmowi. Dlatego też odrzuciła pomoc Związku Radzieckiego wtedy, kiedy Francja w Monachium zdradziła Czechosłowację wbrew umowie sojuszniczej. Trzeba dodać, że Związek Radziecki nigdy nie uznał decyzji Monachium i wobec całego świata protestował również przeciwko okupacji Republiki Czechosłowackiej, okupacji dokonanej 15 marca 1939 r.

W rozpaczalnej sytuacji, w jakiej znalazł się naród czeski po Monachium, okazał on wielką wierność dla Ojczyzny i usilne dążenie do swobody. Naród był zdecydowany bronić się w roku 1939 zbrojnie i jedynie zdrada zarówno wewnątrz kraju jak i zagranicą obronę tę uniemożliwiła. Z uporem i poświęceniem naród walczył z okupantem niemieckim, tracąc ze swoich szeregów dziesiątki tysięcy zabitych lub zamęczonych w obozach i więzieniach.

Przy pomocy Związku Radzieckiego, którego Armia Czerwona pokonała wojska hitlerowskie, naród czeski odzyskał niepodległość. Dzięki stanowisku Związku Radzieckiego na konferencji w Poczdamie zostało zdecydowane usunięcie zdradzieckiej niemieckiej mniejszości z granic Czechosłowacji, a przez ustalenie nowych polskich granic na Odrze i Nysie rozbito istniejące dawne okrażeńie Republiki Czechosłowackiej przez Niemców.

W roku 1945, przy pomocy Związku Radzieckiego narody Czechosłowacji uzyskały niepodległość i przejęły władzę w swoje ręce. Ogłoszony program rządowy w Koszycach głosił wybudowanie nowego państwa Czechosłowackiego na zasadach demokracji ludowej i dążeniu do osiągnięcia pełnego socjalizmu. Przy wybitnym oparciu się o partię komunistyczną w Czechosłowacji, Rząd Czechosłowacji zabezpieczył władzę ludu w Radach Narodowych, przeprowadził wysiedlenie Niemców z pogranicza czeskiego, zaludnił i odbudował to pogranicze, upaństwowił przemysł, banki, rozdzielił majątki obszarników oddając je małym i średnim rolnikom, zapewnił narodowi pracującemu należne im prawa w wytwórczości i w administracji, oraz w styczniu 1946 roku rozpoczął wg. swego dwuletniego planu wielką gospodarczą odbudowę nowej Czechosłowacji. W tym usiłowaniu i dążeniu do realizowania zamierzonych celów, naród Czechosłowacji znów został zaatakowany przez swego największego klasowego wroga, przez czeskosłowacką burżuazję, która w dawnej przedmonarchijskiej republice decydowała o sprawach gospodarczych i politycznych, a w czasie okupacji spokojnie współpracowała z Niemcami.

Burżuazja ta nie miała w epoce rewolucji w 1945 roku dosyć siły, aby przeszkodzić pracującym masom do zawładnięcia sterem państwa. Nigdy jednak nie wyrzekała się okazji do pochwycenia w momencie właściwym tej władzy w swoje ręce. W lutym bieżącego roku burżuazja czeskosłowacka poczuła się dostatecznie na siłach, aby zatakować klasę pracującą przywracając stary kapitalistyczny porządek, aby odwrócić Republikę Czechosłowacką od współpracy ze Związkiem Radzieckim i z państwami demokracji ludowej a zaprzędać ją obcy imperializm. Tym razem w krytycznych dniach lutowych lud czeski wystąpił zdecydowanie jednolicie pod przewodnictwem swojej komunistycznej partii, rozbił zamary reakcji, obronił swoją republikę i zapewnił zwycięstwo ludowej demokracji, otwierając sobie jednocześnie drogę do realizacji pełnego socjalizmu.

W krótkim odstępie czasu od lutego do dnia dzisiejszego pracujący naród Czechosłowacji poczynił dalsze wielkie kroki do socjalizmu. Unarodowiono cały wielki handel, unarodowiono resztę przemysłu, przeprowadzono konsekwentnie do końca reformę rolną, ustanowiono powszechnie ubezpieczenie dla wszystkich pracujących, opracowano ramy dla nowego szkolnictwa, przeprowadzono dalsze doniosłe reformy w dziedzinie kultury narodowej, przeprowadzono zwycięskie wybory do Zgromadzenia Narodowego, przewyżczone kryzys na stanowisku Prezydenta i postawiono na czele państwa zażądanego i wybitnie zdolnego przywódcę ludu pracującego czeskosłowackiego — Klementa Gottwalda.

Z większym niż dotychczas wysiłkiem pracował odtąd lud Czechosłowacji nad wypełnieniem planu 2-letniego przyrzekając, że plan ten będzie wypełniony już 28-go października. Czesi i Słowacy mogą z dużą nadzieją na pozytywne rezultaty dotychczasowych wysiłków i uświadamiając sobie dobitnie szlachę wbranej drogi, po której pójdą do socjalizmu, do rozwoju powszechnego dobrobytu, oraz do zapewnienia pokoju i bezpieczeństwa.

Wspominając trzydziestolną rocznicę powstania Republiki Czechosłowackiej, my Polacy jesteśmy przekonani, że bracia Czesi i Słowacy kroczą po słusznej drodze dla zapewnienia szczęśliwej przyszłości pracującym masom swojej Ojczyzny.

I. S.

WACŁAW KOPECKY

POGLEBIAMY PRZYJAŹŃ I BRATERSTWO

Snując rozmyślania na temat polsko - czeskiej przyjaźni i pomysłnie rozwijających się naszych stosunków, musimy przede wszystkim uświadomić sobie, jakie siły wynały okupantów z naszych ziem i pokonały niemieckich faszystów, wytwarzając w ten sposób warunki umożliwiające ludowi Polski i Czechosłowacji ujęcie rządów we własne ręce. Był to Związek Radziecki i sławna armia radziecka, która zgnotowała naszego wspólnego wroga; był to mądry Stalin, który w Poczdamie uzgodnił polskie granice na Odrze i Nysie, jak również wysiedlenie z Czechosłowacji 3 i pół miliona Niemców.

Oto dlaczego obydwa nasze państwa mają dziś przed sobą wspaniałe perspektywy rozwoju, zwłaszcza, że ich rozwój wewnętrzny jest określany przez lud pracujący, a nasz ojczysty i obrońca daje nam stałą rękojmię, że nie powróty się już nigdy zdrada monarchijska ani też nowy podział Polski.

W ciągu bieżącego roku, a szczególnie w ostatnich miesiącach, polsko-czechosłowackie kontakty były niezwykle bogate. Wraz z lutymowym zwycięstwem ludu czeskosłowackiego zostały u nas usunięci zdrzący i zaprze-

dańcy, którzy nieraz hamowali i sabotowali polsko - czeskosłowacką umowę kulturalną. Dziś już nie stoi na naszej drodze do entuzjastycznej realizacji naszego układu, stanowiącego wyraz woli ludu.

Obywatele Czechosłowacji odwiedzają polskie miejscowości na Bałtyku, polscy pracownicy przybywają do naszych uzdrowisk. Narody nasze poznają się coraz bliżej, my zaś z naszej strony czynimy wszystko, by poznanie to miało możliwie najszerszą podstawę w masach ludowych. Ministerstwa In-

formacji oraz Oświaty popierają wymienne wycieczki literatów, dziennikarzy, pracowników naukowych i artystów. Dbają one o to, by w Czechosłowacji ukazywały się dobre przekłady polskich klasyków i współczesnych autorów, a jednocześnie o to, żeby na scenach teatrów czeskosłowackich ukazywały się polskie sztuki, by na koncertach grano utwory polskich kompozytorów i, aby wykonawcami byli polscy wirtuozowie.

W okresie od października 1947 do października 1948 Czechosłowację odwiedziło ponad 200 znakomitych osobistości polskiego świata kulturalnego, profesorów uniwersytetu, literatów, pracowników filmu, artystów, dziennikarzy, pracowników radia itp. Przygotowujemy obecnie większą akcję wymienną dziennikarzy czeskosłowackich i polskich, która ma na celu pogłębienie wzajemnego poznania się naszych narodów.

W tym roku wielkie sukcesy święcił u nas polski film „Oświęcim”, który uzyskał i nagrodę na międzynarodowym festiwalu w Mariańskich Łąkach. Nasza współpraca radiowa rozwijała się również pomysłnie. Przyjazd do Czechosłowacji teatru Szyllera został zrealizowany także dzięki staraniom naszego ministerstwa. Teatr ten zyskał w naszych szerokich warstwach ludowych zwolenników polskiej sztuki teatralnej.

W przyszłości będziemy się jeszcze bardziej starać o udostępnienie naszym szerokim warstwom ludowym poznania polskiej kultury i sztuki, jak również o umocnienie kontaktów polsko-czechosłowackich. Dyskusja na temat naszych wzajemnych stosunków, przebiegająca obecnie na łamach prasy czeskosłowackiej, świadczy o wielkim zainteresowaniu czytelników tą kwestią. Nie wątpię, że dyskusja przyniesie wiele praktycznych pomysłów i przyczyni się do jeszcze większego pogłębienia naszej przyjaźni, naszego braterstwa, stanowiąc poważny wkład w sojusz ludowych demokracji, kroczących ku socjalizmowi.

